annuelle d’investissement en actifs risqués. Cette étude est

réalisée périodiquement, afin d’assurer la cohérence entre

les investissements réalisés au cours de l’année et

l’appétence au risque retenu. Elle fournit une fourchette

d’investissement (ou de désinvestissement) en actifs

risqués.

L’objectif est de définir les investissements minimaux et

maximaux en actifs risqués (actions, gestion alternative,

FCPR, immobilier) qui permettent de conserver un minimum

d’actifs obligataires pour couvrir les flux de passif probables

à moyen terme, de préserver une partir du résultat net de la

société à un an dans un scénario extrême de baisse des

marchés boursiers et de limiter l’augmentation annuelle de la

part en actifs risqués afin de lisser les points d’entrée.

Comptes consolidés

81

Analyse de sensibilité au risque actions et assimilés

Une évaluation chiffrée du risque actions peut être exprimée

par la sensibilité déterminée en prenant comme hypothèse

une variation à la hausse ou à la baisse de 10 % des actions :

 31/12/2022

(en millions d'euros)

Impact
résultat

Impact
capitaux
propres

Hausse de 10 % des marchés
actions

133 336

Baisse de 10 % des marchés
actions

− 155 − 313

 31/12/2021

(en millions d'euros)

Impact
résultat

Impact
capitaux
propres

Hausse de 10 % des marchés
actions

70 311

Baisse de 10 % des marchés
actions

− 70 − 311

Les impacts présentés tiennent compte du taux de

participation aux bénéfices du portefeuille détenant les

placements financiers et du taux d’impôt en vigueur.

Ces calculs de sensibilité intègrent l’impact des variations de

l’indice boursier de référence sur la valorisation des actifs à

la juste valeur.

Les variations des justes valeurs des actifs financiers

disponibles à la vente impactent les réserves latentes ; les

autres éléments impactent le résultat net.

Risque de change

Le risque de change se définit comme le risque de perte lié

aux fluctuations des cours de change des devises par rapport